- dubitent, bonam famam & existimationem esse cuiuslibet expetendam. Unde Tullius lib. 1. *De legibus* ubi de iure naturae disserit, in hoc omnium hominum ingeniis convenire ait, quod & voluptate capiantur omnes, & mortem doloremque fugiant; itemque quod propter honestatis & gloriae similitudinem beatos, qui honorati sunt, iudicent; miseros autem, qui inglorii.” See Cicero, *De legibus*, 1.32.
20. Ibid., 116: “Non dicitur nimium credulus, qui credit homini fide digno ... credere bono viro non est facere contra ius naturale” (see Baldus, *Consiliorum ... volumen primum*, 144).
 21. Freher, *Existimatio*, 114, citing Cicero, *De officiis*, 2.9.32: “Etenim illud ipsum quod decorum honestumque est, quia per se nobis placet, animosque hominum natura & specie sua commovet ... : idcirco eos in quibus illas virtutes esse remur, a natura ipsa diligere cogimur.”
 22. Menochio, *De praesumptionibus*, 1: 20: “A viribus praesumptio atque coniectura desumitur.”
 23. Ibid.: “dicimus eum prius decessisse credi, qui debilior imbecilliorque erat ... Ita dicimus quod is praesumitur aggressor in rixa qui altero corpore fortior est ... ”
 24. Ibid.: “Bona animi, a quibus persaepe etiam coniectura ducitur, haec sunt, virtutes, vitia, studia, educatio, artes, inertia.”
 25. Freher, *Existimatio*, 156, citing *Dig.* 49.16.5.6: “Si bonus miles ante existimatus fuit, credendum affirmationi eius, quod se captum a barbaris fuisse dicat; non transfugisse: Si vero emansor fuerit, aut negligens suorum, aut segnis, aut extra contubernium agens, non esse credendum, si forte post multum temporis revertatur.”
 26. Ibid.: “Ex quo textu fundata est nobilis illa praesumptio, quod qui ante fuit bonus, & nunc sit bonus. Quia ex transactae vitae ratione aestimari potest, quid de sequenti conversatione iudicemus, & quomodo facta dictaque hominum sint accipienda.”
 27. Tiraqueau, *De poenis*, 215: “In quibus quidem ex temperata (qui est ipsius virtutis habitus) continens duntaxat effecta est, nondum autem incontinens. Mota enim fuit ... a principio Dido, ut Aeneam amet, tum virtute, quam unam in vita contemplatione dedita intuemur, tum & his quae humanis coetibus non solum bona, sed & summa bona existimabantur. Quis enim generis nobilitatem, quis formae dignitatem, atque excellentiam, quis denique multo ornatu insignem orationem inter summa non adnumeret? Tandem vero cum ad tot acerrimos hostes, blandae sororis Annae persuasiones accessissent, superior evasit appetitus, & rationem quanvis invitam & reluctantem traxit: factaque est demum mulier non prorsus intemperans, sed incontinens ... ”
 28. Ibid., 215: “Quibus quidem monemur, quam multi sint a virtutum habitu ad habitum vitiorum gradus: quamque aegre, & cum magna difficultate ab illis ad ista divertimus ... ”
 29. Ibid., 263: “Non facilis est vitae hominum mutatio, sed cum animae fit labore.”
 30. Freher, *Existimatio*, 160: “[R]aro corrigitur, quod venit in consuetudinem ... Cuius praesumptionis haec sola est ratio quod Tullius *Pro Sulla* ait: ‘ ... neque enim potest quisquam nostrorum subito fingi, neque cuiusquam vita repente mutari aut natura converti, nemo repente fit summus, nemo repente turpissimus.’” See Cicero, *Pro Sulla*, 25.69.
 31. Menochio, *De praesumptionibus*, 1: 23: “sumitur praesumptio ex natura personae, actus vel rei. Nam ... praesumendum est, quod quaelibet persona & quaelibet res, & quilibet actus sit secundum suam naturam sicut eius requirit natura ... Sumitur praesumptio ex ipsa natura, ut quilibet bonus esse praesumatur, atque ita non ingratus nisi arguatur & probetur ... Codicillos praesumi factos secundam suam naturam, idest ab eo qui sanae mentis est. Et ideo qui asserit aliquem esse furiosum & mentecaptum probare id debet, cum secundum naturam quilibet praesumatur sanae mentis ... ”
 32. Alciato, *De praesumptionibus*, 34: “qualitas quae naturaliter inest homini, semper adesse praesumitur.”
 33. Ibid., 108: “Sensus & ratio naturalis praesumuntur in quolibet homine, nisi probetur contrarium ... Probatur autem quis fuiosus per signa extrinseca, puta quia loquitur verba more furiosorum.”
 34. Ibid., 34.
 35. Ibid.
 36. Ibid., 69: “imo est verisimile quod alter alterum diligat.”
 37. Ibid., 108: “Sensus & ratio naturalis praesumuntur in quolibet homine, nisi probetur contrarium.”
 38. Ibid., 142: “praesumitur libido diminuere in senectute ... Et generaliter, secundum aetates praesumuntur ea quae naturaliter insunt: unde senex praesumitur de facili moriturus ... Potes dicere, quod senectus proprie loquendo non sit morbus: sed probata senectute, resultat praesumptio iuris, quod sit aeger ... Item senex non ita de facili praesumitur fugiturus sicut iuvenis ... ”
 39. Ibid., 30.
 40. Ibid.
 41. Ibid., 32.
 42. Ibid., 33.
 43. Ibid., 143.
 44. Ibid.
 45. Ibid., 214.
 46. Ibid.

47. Freher, *Existimatio*, 11: “nisi aliquo delicto existimatio contaminetur vel deleatur, semper durat, semper inest; adeo ut pro bona fama, probitate, & innocentia usque praesumatur; quia naturae conveniens, amica, & consentanea est ...”
48. *Ibid.*, 144: “propter hoc ipsum stari codicibus mercatorum potius quam aliorum, quod mercatores sint homines probatoris fidei & famae & legaliores quam caeteri.”
49. Freher, *Existimatio*, 144: “Quae quidem ratio fundata videtur magis in eo quod fieri debebat, quam quod fit.”
50. Baldus, *In VII. VIII. IX X. & XI. partem Codicis commentaria*, fol. 86 recto: “[T]unc officium, & aequitas iudicantis debet esse circumspecta. Nam quando mercator est nobilis, & fide digna persona, & quantitas parva, credendum est suae scripturae, alioquin societas esset captiosa, & officium scibendi codicem rationum (ad quod de necessitate reddendarum rationum tenetur) esset ei periculosissimum. Item quia hanc scripturam facit quasi ex tacito mandato, & de necessitate officii sui, praesertim cum ipse iuraverit artem suam fideliter exercere ...”
51. Tiraqueau, *De poenis*, 259: “In mercatoribus ... fides exuberantissima requiritur. Sed tantum abest, ut is eis fides exuberet, ut in eis sit multo minor, & ut sic loquar, sterilior, quam in caeteris: quippe cum dolis, fraudibus, mendaciis, periuriis sint ante omnes dediti ...”
52. Tiraqueau, *De nobilitate*, fol. 212v: “Nec mercaturae laudibus affert praedudicium quod de mercatorum vitiis dictum sit. Non enim artis sunt ista, sed hominum ... Nam etsi plerique eam artem exercentes, dolos, mendacia, fradues, periuria admiscunt: Ars tamen ipsa longe ab iis distat. Neque quicquam cum iis habet commune, si ea recte uti velint homines.”
53. Tiraqueau, *De poenis*, 258: “domus mercatorum debet esse domus veritatis, & aequitatis, ob id possum, quod ad fidem eorum communiter confugitur.”
54. *Ibid.*: “cum sunt inter mercatores initas inter quos ut plurimum iudicari solet ex bono & aequo, & non de rigore.”
55. Freher, *Fama*, 206.
56. Cravetta, *Consilia*, 1: 64.
57. *Ibid.*
58. On this sense of verisimilitude in sixteenth-century legal theory, see Blank, “Common Usage.”
59. Freher, *Fama*, 115: “ipsa verisimilitudo rei famam magnopere commendare solet, si fama sit de his, quae sunt naturae consentanea, veluti de probitate & innocentia alicuius, pro qua praesumendum est ...”
60. Alciato, *De praesumptionibus*, 45.
61. See Scattola, *Das Naturrecht vor dem Naturrecht*, 58-59.
62. Alciato, *De praesumptionibus*, 245: “unde cum debeat esse bonus, merito debet etiam praesumi ...”
63. *Ibid.*, 247: “quilibet non solum praesumitur bonus, sed etiam praesumitur bonae existimationis & famae.”
64. *Ibid.*, 236: “Satis absurdum videri & minime tutum, quempiam quantumlibet probum ac bonum virum, iudicem esse in sua, aut suorum causa: cum omnibus usque adeo insita sit illa philautia ... , ut neminem tam probum, tam modestum, tam attentum, tam oculatum invenias, qui in sua causa aestimanda, at introspicienda quadam animi propensione corruptus caecutiatur, calliget, lippiat, fluctuet, hebetescat, deliret.”
65. Freher, *Fama*, 135.
66. *Ibid.*, 201: “Quando tamen bonitatem seu bonam famam pro suae intentionis fundamento allegat, tunc illa ei necessario probanda est ...”
67. *Ibid.*, 135.
68. See above, note 25.
69. Alciato, *De praesumptionibus*, 140-141: “Quilibet praesumitur prius res curare proprias, quam alienas ... Ubi praesumitur peius in alium committere, qui in seipsum malum audet. Et ista nota contra eos, qui accipiunt factores seu institores qui consumpserunt propria bona: quia facilius consument aliena ... Et pro hoc etiam facit, quia qui suis in rebus consilio indiget, multo magis praesumitur in alienis rebus indigere.”
70. Menochio, *De praesumptionibus*, 1: 28: “Declaratur hic casus ut non procedat, quando res sunt variables ipso temporis cursu, vel ex ipsius naturae necessitate, vel verisimilitudine, vel agendi qualitate. Sicuti dicimus, quod ille, qui olim fuit infans non praesumitur etiam hodie infans ... Ita quoque ex verisimilitudine dicimus, quod ille qui a pueritia nescivit litteras, non praesumitur hodie nescire, cum verisimile sit hominem quotidie discere posse ... Ita ex qualitate agendi dicimus, non praesumi, quod ille, qui olim percussit, etiam hodie percutiat ...”
71. For detailed analysis of the legal and political situation of the Palatinate around 1600, see Messinger, *Die Übertragung der pfälzischen Kurwürde auf das Herzogtum Bayern*.
72. The relevant passage from the *Bulla aurea* is reproduced in Freher, *De legitima tutela*, sig. ****recto-verso; the full text of the *Bulla aurea Sigismundi* is reproduced in Freher, *Assertio*, sig. I3verso-K2verso.
73. Freher, *Assertio*, 63.
74. Alciato, *De praesumptionibus*, 112: “In minore praesumitur ignorantia ... Et propterea talis praesumitur de facili circumscribi.”
75. *Ibid.*: “inde infertur, quod minor contrahens mutuum cum foeneratore, praesumitur laesus, nisi probetur factus locupletior ... [E]tiam venditio quae pupillum laedit, praesumitur commento mendacio facta.”
76. Menochio, *De praesumptionibus*, 2: 314.